hominibus ex variis gentibus in unam sententiam fidei [Hv 419]
 venientibus, nihilominus <flet> in resurrectione justorum
 super his animalibus, quemadmodum dictum est :
 112 dives enim in omnibus Deus, et oportet conditione revocata
 obaudire et subjecta esse omnia animalia homini 12
 et ad primam a Deo datam reverti escam, quemadmodum ante
 inobaudientiam subjecta erant Adae°,
 116 fructum terrae <manducantia^d>. Alias autem et non
 est nunc ostendere leonem paleis vesci : hoc autem significat
 magnitudinem et pinguedinem fructuum. Si enim 16
 leo animal paleis vescetur, quale ipsum triticum erit
 120 cujus palea ad escam congrua erit leonum?

34, 1. Ipse autem Esaias manifeste annuntiavit tale
 gaudium in resurrectione justorum futurum, sic dicens : 20
Resurgent mortui, et surgent qui in monumentis sunt,

33, 110 <flet> *ex arm.* || **115** ante *ex arm.* : autem *lat.* || inobaudientiam *ex arm.* : inobedientia V in obedientia φ || **116** <manducantia> *ex arm.* || **117-118** significat *ex arm.* : significabat *lat.* || **119** vescetur *ex arm.* : vescitur *lat.*

34, 1 ysayas V

Arm. 33, 111 his *om.* || **112** dives *add. est* || revocata : redintegrata || **116** alias autem et : et imprimis || **117** paleis : palea || **119** paleis : palea || quale : quantum vel quale || **120** congrua erit : congruet

34, 1 tale gaudium : talem laetitiam

33, 4. c. cf. Gen. 1, 26-28 || d. cf. Gen. 1, 30

présent pour des hommes issus de toutes sortes de peuples et venus à une même disposition de foi, cela n'en aura pas moins lieu pour ces animaux lors de la résurrection des justes, ainsi que nous l'avons dit ; car Dieu est riche en toutes choses, et il faut que, lorsque le monde aura été rétabli dans son état premier¹, toutes les bêtes sauvages obéissent à l'homme et lui soient soumises et qu'elles reviennent à la première nourriture donnée par Dieu, de la manière qu'elles étaient soumises à Adam avant sa désobéissance^c et qu'elles mangeaient les fruits de la terre^d. Ce n'est d'ailleurs pas le moment de prouver que le lion se nourrira de paille ; mais ce trait indique bien la grandeur et l'opulence des fruits : car, si une bête telle que le lion se nourrit de paille, quel ne sera pas le blé dont la simple paille suffira à nourrir des lions !

Israël rétabli dans sa terre, afin d'y avoir part aux biens du Seigneur.

34, 1. Isaïe lui-même annonce clairement qu'une joie de cette sorte aura lieu à la résurrection des justes, lorsqu'il dit : « Les morts ressusciteront, ceux qui sont dans